Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 16 мая 2024 г. № 51-2

положение

о Комиссии по проведению отбора на предоставление субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования

І. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности Комиссии по проведению отбора на предоставление субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования (далее Комиссия).
- 1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики и иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, а также настоящим Положением.

II. Задача и функции Комиссии

- 2.1. Задачей Комиссии является решение о предоставлении субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования.
 - 2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

рассмотрение заявочной документации на участие в отборе претендентов субсидий из бюджета Донецкой получение Народной Республики на части затрат промышленных предприятий, с приобретением нового оборудования, и объективная оценка представленной документации соответствии Порядком предоставления В c субсидий из бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования

(далее соответственно – субсидия, Порядок), а также в рамках реализации Государственной программы Донецкой Народной Республики «Развитие промышленности Донецкой Народной Республики и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 14 июля 2023 г. № 54-1;

отбор победителей из числа претендентов, допущенных рабочей группой к участию в отборе, с учетом соответствия заявочной документации требованиям, определенным в соответствии с Порядком;

принятие решения о предоставлении субсидии с указанием суммы субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

III. Организация деятельности Комиссии

- 3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Донецкой Народной Республики по предложению Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной Республики.
- 3.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

Для участия в работе Комиссии могут приглашаться независимые эксперты и претенденты.

3.3. B состав Комиссии включаются представители органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики, a также по согласованию представители иных государственных органов Донецкой Народной Республики (не более половины состава Комиссии), юридические лица, относящиеся к субъектам деятельности в сфере промышленности, а также могут быть включены по согласованию представители кредитных, научных, образовательных, консультационных, консалтинговых, аудиторских и общественных организаций.

3.4. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство работой Комиссии;

объявляет заседание Комиссии правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов Комиссии;

утверждает повестку дня очередного заседания и ведет заседание Комиссии;

- в случае необходимости выносит на рассмотрение Комиссии вопрос о привлечении к работе независимых экспертов.
- 3.5. В период временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
 - 3.6. Секретарь Комиссии: формирует проект повестки очередного заседания Комиссии;

направляет соответствующие материалы в электронном виде членам Комиссии не позднее чем за три календарных дня до предполагаемой даты заседания Комиссии;

информирует членов Комиссии о ее заседаниях; ведет протоколы заседаний Комиссии.

3.7. Члены Комиссии:

принимают персональное участие в заседаниях Комиссии, обладают правом голоса;

осуществляют объективную оценку представленной для участия в отборе заявочной документации;

осуществляют иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Донецкой Народной Республики, Порядком, настоящим Положением.

3.8. Комиссия принимает решение при наличии кворума, который составляет не менее 2/3 членов Комиссии, простым большинством голосов.

При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

Все члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе, участвуют в ее работе лично без права передачи голоса.

- 3.9. Заседание Комиссии проводится не позднее 30 календарных дней со дня окончания приема заявочной документации.
- 3.10. По результатам заседания Комиссии оформляется протокол, который подписывается председателем Комиссии, а в случае его отсутствия заместителем председателя Комиссии, а также всеми присутствовавшими на заседании членами Комиссии, с указанием решения Комиссии в соответствии с пунктом 4.6 Порядка.

Протокол заседания Комиссии размещается на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 рабочих дней со дня его подписания.

3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство промышленности и торговли Донецкой Народной Республики.